HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày        tháng       năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về việc tán thành chủ trương thành lập thị xã Tịnh Biên

thuộc tỉnh An Giang và thành lập các phường thuộc thị xã Tịnh Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 7 (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại

đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng

dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn

vị hành chính;

Căn cứ Quyết định số 985/QĐ-BXD ngày 06/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng về việc công nhận đô thị Tịnh Biên mở rộng, tỉnh An Giang đạt tiêu chí đô thị

loại IV;

Xét Tờ trình số 297/TTr-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tán thành chủ trương thành lập thị xã Tịnh Biên thuộc tỉnh An

Giang và thành lập các phường thuộc thị xã Tịnh Biên; báo cáo thẩm tra của Ban

Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành chủ trương thành lập thị xã Tịnh Biên thuộc tỉnh An Giang

và thành lập các phường thuộc thị xã Tịnh Biên, cụ thể:

1. Thành lập thị xã Tịnh Biên thuộc tỉnh An Giang trên cơ sở nguyên trạng

toàn bộ 354,59 km2 diện tích tự nhiên, dân số 143.098 người; 14 đơn vị hành chính

cấp xã của huyện Tịnh Biên.

2. Thành lập 07 phường thuộc thị xã Tịnh Biên:

a) Thành lập phường Tịnh Biên trên cơ sở nguyên trạng toàn bộ 21,78 km2

diện tích tự nhiên, dân số 16.971 người của thị trấn Tịnh Biên.

b) Thành lập phường Nhà Bàng trên cơ sở nguyên trạng toàn bộ 6,09 km2

diện tích tự nhiên, dân số 24.245 người của thị trấn Nhà Bàng.

2

c) Thành lập phường Chi Lăng trên cơ sở nguyên trạng toàn bộ 6,71 km2

diện tích tự nhiên, dân số 10.545 người của thị trấn Chi Lăng.

d) Thành lập phường An Phú trên cơ sở nguyên trạng toàn bộ 21,56 km2 diện

tích tự nhiên, dân số 9.688 người của xã An Phú.

đ) Thành lập phường Nhơn Hưng trên cơ sở nguyên trạng toàn bộ 19,12 km2

diện tích tự nhiên, dân số 6.992 người của xã Nhơn Hưng.

e) Thành lập phường Núi Voi trên cơ sở nguyên trạng toàn bộ 15,20 km2

diện tích tự nhiên, dân số 5.341 người của xã Núi Voi.

g) Thành lập phường Thới Sơn trên cơ sở nguyên trạng toàn bộ 24,15 km2

diện tích tự nhiên, dân số 7.337 người của xã Thới Sơn.

(Có đề án kèm theo).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp có thẩm

quyền quyết định thành lập thị xã Tịnh Biên thuộc tỉnh An Giang và thành lập các

phường thuộc thị xã Tịnh Biên theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa X,

kỳ họp thứ 7 (chuyên đề) thông qua ngày 20 tháng 5 năm 2022 và có hiệu lực từ

ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ Xây dựng;

- Vụ Công tác Quốc hội, Địa phương và Đoàn thể - VPCP;

- Vụ Pháp chế: Bộ Nội vụ, Bộ Xây dựng;

- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IX;

- Website Chính phủ;

- Bí thư Tỉnh ủy;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND,

UBMTTQVN tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ quan thường trú TTXVN tại An Giang, Báo Nhân dân

tại An Giang, Truyền hình Quốc hội tại tỉnh Kiên Giang;

- Báo An Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang;

- Website tỉnh, Trung tâm Công báo - Tin học;

- Cổng Thông tin điện tử Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Thông tin - Dân nguyện.(H)

CHỦ TỊCH

Lê Văn Nưng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-27T14:55:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-27T14:55:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-27T14:55:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-27T14:56:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!